CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal construir vários Jardim

de chuva, em todo município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal construir vários jardins de chuva em todo município. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Com objetivo de beneficiar o nosso município, em época de chuvas

fortes, esses jardins exigem baixa manutenção, absorve até 30% mais água

pluvial do que um gramado, podendo plantar várias plantas perene, diminui o

impacto das chuvas reduzindo a erosão, alimenta o lençol freático e se constitui

de um sistema de biorretenção, onde as plantas são capazes de remover

poluentes das águas pluviais.

Sala das Sessões, em 15 de outubro de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

LUIZ ALBERTO Aee de forma digital
or LUIZ ALBERTO

PEREIRA:0165 PEREIRA:01655875809
Dados: 2024.10.15

5 87/5809 16:42:35 -03'00'

PROT-CMI 4806/2024
15/10/2024 - 16:49
IND 2614/2024